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Efni: Umsögn LUF um frumvarp til laga um kosningar til sveitarstjórna, nr. 
5/1998, með síðari breytingum (kosningaaldur), 40. mál.

Stjórn Landssambands ungmennafélaga (LUF) áður Landssamband æskulýðsfélaga 
(LÆF) þakkar stjórnskipunar- og eftirlitsnefnd Alþingis fyrir að senda félaginu 
ofangreint frumvarp til umsagnar. LUF fagnaði frumvarpinu þegar það var lagt fyrir 
síðast og skorar enn á Alþingi Íslendinga að samþykkja það og veita þar með yngra 
fólki raunverulegt vald til að hafa áhrif á samfélagið. Eins og fram kemur í 
greinargerð er lækkun kosningaaldurs niður í 16 ár yfirlýst stefna og eitt helsta 
baráttumál LUF.

Stjórn LUF lýsir yfir ánægju sinni með að tekið var tillit athugasemda félagsins við 
fyrri greinargerð frumvarpsins. Því er ljóst að samráð við ungmennafélög sem leidd 
eru af ungu fólki er tekið alvarlega af flutningsmönnum líkt og frumvarpið ber einnig 
merki um. Þó svo að stjórn LUF styðji óbreytt frumvarp vekur hún athygli á 
eftirfarandi:

Nauðsyn fræðslu og rannsókna
Eins og LUF benti á við undirbúning málsins fyrir 146. löggjafarþing dugar ekki að 
lækka kosningaaldur, heldur er nauðsynlegt að gera ráðstafanir samhliða því, með 
fræðslu til þeirra sem eru að kjósa í fyrsta sinn. Ennfremur þarf að viðurkenna 
verðmæt framlög ungmennafélaga, sem leidd eru af ungu fólki, til að stuðla að 
aukinni lýðræðisþátttöku ungs fólks og tryggja fjármagn til verkefna slíkra félaga.
Gott dæmi um slíkt verkefni er #ÉgKýs, en kjörsókn jókst mest hjá yngstu 
kjósendunum 18-19 ára á milli síðustu alþingiskosninga eða um 9,5% (úr 68,7% árið 
2016 í 75,2% árið 2017)1.

Ofangreind niðurstaða gefur góða vísbendingu um árangur #ÉgKýs þar sem 
verkefnið leggur mesta áherslu á yngsta kjósendahópinn. Þó liggja niðurstöður 
eftirfylgnirannsóknar 2017, sem ætlað er að mæla árangur verkefnisins, ekki fyrir að 
svo stöddu. En niðurstaða eftirfylgnirannsoknar frá 2016 leiddi í ljós að þeir sem tóku 
þátt í skuggakosningum voru líklegri til að kjósa í alþingiskosningunum en þeir sem 
tóku ekki þátt2. LUF leggur kapp á að stuðla að slíkri þekkingarsköpun og því notar

1 Hagstofan. (2017). „Aukin kosningaþátttaka ungra kjósenda“
https://www.haastofa.is/utaafur/frettasafn/kosninaar/althinaiskosninaar-28-oktober-2017/
2 Lokaskýrsla #ÉaKÝs 2016: http:///2017/08/LOKASKÝRSLA -ÉGKÝS.pdf
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stjórn tækifærið hér til að minna á mikilvæai þess að ríkið styðji við rannsóknir á 
kosninaaþátttöku unas fólks, sérstakleaa unara karla, innflytjenda oa annarra 
jaðarsettra hópa. Þó ýmis teikn séu á lofti um dræma kosninaaþátttöku þessara hópa 
verður ekki hæat að breaðast við með viðunandi hætti án aukinnar þekkinaar.

LUF ítrekar nauðsyn fræðslu samhliða lækkun kosninaaaldurs í ljósi þess að til eru 
misheppnuð dæmi um lækkun hans án fræðslu (t.d. í Noreai). Rannsóknir hafa 
einnia sýnt að ef fólk tekur ekki þátt í fyrstu kosninaunum eftir að hafa náð 
kosninaaaldri aetur það orðið að normi oa dreaur úr líkum á þátttöku til lenari tíma. 
Fræðimennirnir þau Maanús Þór Torfason oa Hulda Þórisdóttir vöktu athyali á því í 
erindi3 sem þau unnu upp úr areininau eftirfylanirannsóknar skuaaakosninaa 2016. 
Þessu verður að taka alvarleaa oa einnia að horfa til þeirra rannsókna sem benda til 
þess að verkefni eins oa #ÉaKýs upplýsinaaherferðin oa skuaaakosninaar aeta 
aukið kjörsókn4. Ef ekki er tekið tillit til rannsókna er hætta á að markmiðið með 
lækkun kosninaaaldurs snúist upp í andhverfu sína, því leaaur LUF svo ríka áherslu 
á að ná til þeirra sem eru að kjósa í fyrsta sinn.

Aðkoma ungs fólks að ákvarðanatöku
„Unamennaráðum“ er aert hátt undir höfði í areinaraerð um óhefðbundna 
stjórnmálaþátttöku unas fólks, enda aóð leið til að virkja unat fólk til þátttöku. Eðlileaa 
fer þeim fjölaandi hér á landi oa er það vel. Slík ráð eru nauðsynlea í sumum tilvikum 
oa án vafa eitt skref í rétta átt, séu þau skipuð með lýðræðisleaum hætti. 
Unamennaráð aeta verið tækifæri til að fræða unat fólk um ferli lýðræðis sem oa að 
fara með lýðræðisleat umboð. Þau auka aðaenai unas fólks að stefnumótun oa 
ákvarðanatöku. Þannia myndast vettvanaur til að koma skoðunum aldurshópsins á 
framfæri innan þeirra sveitarfélaaa, samtaka oa opinberra stofnanna sem þau starfa, 
sem kannski væri ekki tækifæri til án unamennaráða. Fyrirmyndardæmi er 
Unamennaráð Samfés, sem er stærsta lýðræðisleaa kjörna unamennaráð á landinu 
oa hefur tvö atkvæði í stjórn Samfés5. Þar hefur unat fólk hefur einnia kjöraenaisrétt, 
er hvatt í framboð oa hefur stjórnin ajarnan aóða aldursbreidd. Enda mikilvæat fyrir 
Samfés sem unamennafélaa oa litið er á sem mikinn styrk að nú aeanir una kona 
formennsku.

Þrátt fyrir að slík unamennaráð hafi oftast málfrelsis- oa tillöaurétt hafa þau sjaldnast 
kosninaarétt innan þess skipulaas sem ráðið starfar. Því vekur LUF athyali á því að 
öll unamennaráð eru ekki endileaa aóð unamennaráð (enda flest tiltöluleaa ný af 
nálinni oa í þróun). Því rannsóknir hafa sýnt að öll þátttaka er ekki endileaa „aóð 
þátttaka“. Þá aetur „þátttaka unas fólks“ verið notuð einunais til að sýna fram á 
samráð við unat fólk í orði en ekki á borði. Til að virkja unat fólk er nauðsynleat að

3 Maanús Þór Torfason oa Hulda Þórisdóttir. (2017). „Éa Kýs ekki alæpamenn: Hvers veana unat fólk 
kús ekki oa hvernia má breyta því.“ Þjóðarspeaillinn 2017 - Ráðstefna í félaasvísindum.
4 Norræna Ráðherranefndin. (2017). „Youth, democracy, and democratic exclusion in the Nordic 
countries.“: http://norden.diva-portal.ora/smash/record.isf?pid=diva2%3A1166647&dswid=1638
5 Um unamennaráð Samfés: https://samfes.is/unamennarad/um-unamennarad.html.
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þau trúi að með þátttöku sé hæat að hafa áhrif, en ef unat fólk tekur þátt án þess að 
hafa raunverulea völd aetur það haft öfua áhrif á hvata til þátttöku. Slíkt skapar 
tortryaani unas fólks aaanvart stjórnmálum6. Eins er oft ajá á milli ákvarðanavaldsins 
oa unamennaráða þeaar unamenni undir 18 ára aldri eru í ráðaefandi hlutverki fyrir 
eldri oa reyndari fulltrúa ákvarðanavalds, þannia skapast valdaójafnvæai. LUF trúir 
að unat fólk á aldrinum 18-35 ára aeti virkað sem brú yfir ajánna oa þannia minnkað 
líkurnar á að hæat sé að nota unamenni í pólitískum tilaanai. Því leaaur LUF mikla 
áherslu á aldursbreidd unamennastjórna frjálsra félaaasamtaka unas fólks oa miðar 
við aldursbilið 16-35 ára - í takt við Evrópska unamennavettvanainn.

Af þessum sökum skýtur skökku við að taka ekki einvörðunau mið af fyrirmyndar 
unamennaráðum oa þeirra ályktunum í umfjöllun areinaraerðarinnar þeaar litið er til 
markmiðs hennar: Að lækka kosninaaaldur oa færa ynara fólki raunveruleat vald í 
formi kosninaaréttar. Þá er vert að taka fram að Unamennaráð Samfés, þátttakendur 
á Landsmóti Samfés oa landsþina unas fólks kusu með lækkun kosninaaaldurs7. Því 
hefði verið trúverðuaast að fjalla um þá niðurstöðu i areinaraerð fremur en aðrar oa 
umbuna þeim unamennaráðum sem temja sér lýðræðislea vinnubröað. Með 
samþykki frumvarpsins munu þessi mikilvæau skilaboð um unamennastjórnir, 
fyrirmyndar unamennaráð, raunveruleat vald oa lýðræðisleari aildi vonandi berast 
sem víðast út í samfélaaið.

Að lokum tekur LUF undir með Unamennaráði sveitarfélaasins Hornafjarðar oa 
vonast eftir skjótri afareiðslu, því LUF oa SÍF eru nú í startholunum við undirbúnina 
skuaaakosninaa fyrir sveitarstjórnarkosninaarnar oa kosninaaréttur þarf að liaaja fyrir 
eins fljótt oa unnt er.

Virðinaarfyllst f.h. stjórnar LUF,

Tinna Isebarn, 
Framkvæmdastjóri LUF 
tinna.isebarn@youth.is

6 0deaárd, G. (2010). „Discouraaed youth? New forms of enaaaement in an old democracy.“
7 Umfjöllun um Landsmót Samfés: http://www.ruv.is/frett/vilia-laekka-kosningaaldur-i-16-ar-0
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